Sekkâkî ve el-Alevî
gibi belagatçıların da içerisinde yer aldığı pek çok ilim adamı bu tür iddiaları çürüt-
meye çalışmışlardır. Sekkâkî, Ebû Ya‘kûb Sirâcüddîn Yûsuf b. Ebîbekr b. Muhammed,
Miftâhu’l-‘ulûm, (nşr: Na‘îm Zerzûr), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2. Basım, Beyrut
1407/1987, s. 585-602; Alevî, Yahya b. Hamza, et-Tırazu’l-mütezammin li-esrâri’l-

Bâkıllânî, bu bağlamda mukayese imkânı sağlamak amacıyla Hz
Peygamberin sözlerinin yanı sıra, bazı sahabî ve tabiîne ait hutbe ve
mektuplarla İmruulkays (ö. 540) ve Buhturî’ye (ö. 284/897) ait
şiirlerin edebî özellikleri ve bu türlerin Kur’ân gibi mucize sayıla-
mayacağı üzerinde durmuştur.19 Yine o, şairlere ve ediplere nispet
edilen sözlerin hacim olarak çoğunlukla Kur’ân’dan daha az olma-
sına rağmen bu şairlerin eserlerinde çeşitli kusurlara rastlandığına
fakat Kur’ân’ın, geniş hacmine rağmen fesâhati ve belâgati ihlâl
edecek kusurlardan uzak olduğuna vurgu yapmıştır.20

Belagatçılar ile müfessirlerin Kur’ân’ı Arap kelâmıyla mukayese
bağlamında üzerinde en çok durdukları âyetlerden biri “ ِفِي الْقصَِاص

Kısasta hayat vardır”21 âyeti olmuş ve bu cümle, Kur’ân’ın en“ ”حَياَة
beliğ ifadelerinden biri olarak şöhret bulmuştur.22 Nitekim Zemah-
şerî (ö. 538/1144) bu âyetin, özgün içeriğinden (garâbet) dolayı
fasih bir kelam olduğunu özellikle belirtme ihtiyacı hissetmiştir.23
Sekkâkî (ö. 626/1229) de bu ifadenin Arapların en veciz sözünden
bile daha üstün bir belagat özelliği taşıdığını belirtmiştir.24 İbnü’l-
Esîr (ö. 637/1239), îcâz-ı kısarı “bir sözün aynı kelime sayısıyla
ifade edilememesi” olarak tanımlar ve bunu îcâzın zirvesi olarak
görür. Ediplerin bu seviyeye nadiren ulaşabileceğini belirten İbnü’l-
Esîr, bunun en uygun örneklerden biri olarak kısas âyetini zikret-
miştir.25 Kâdı Beydâvî (ö. 685/1268) âyetin, bir şeyi zıddının ma-
halli yaptığı için son derece yüksek bir fesâhat ve belâgat inceliğine

belâgati ve ‘ulûmi hakâiki’l-i‘câz, (nşr: eş-Şirbînî Şerîde), Dâru’l-Hadîs, 1431/2010, III,
326-355. Müsteşrikler tarafından da dile getirilen bu husus günümüzün hararetli tar-
tışmalarından biri olmayı da başarmıştır. Konuyla ilgili Türkçe bir çalışma için bkz.
Gündüzöz, Soner, Kur’an’ın Eşsiz Dili Kur’an’da Gramer Yanlışı İddialarına Cevap, Etüt
Yayınları, Samsun 2011.

19 Bâkıllânî, İ‘câzü’l-Kur’ân, s. 153, 159, 219, 245 vdğr.
20 Bâkıllânî, a.g.e., s. 36. Bâkıllânî’nin i‘câz anlayışının bir eleştirisi için bkz. Ebû Zeyd,

Nasr Hâmid, İlahi Hitabın Tabiatı, (çev. Mehmet Emin Maşalı), Kitâbiyât, Ankara
2001, s. 185-190.

21 Kısas âyetleri bir bütün olarak Bakara suresinin 178-179. âyetlerinde yer almaktadır.
Bu ifade ise 179. âyetin bir kısmını oluşturmaktadır.

22 Reşîd Rızâ, Tefsîru’l-Menâr, Matbaatü’l-Menâr, 2. Basım, Mısır 1350, II, 130; Sâbûnî,
Muhammed Ali, Ravâiu’l-beyân tefsîru âyâti’l-ahkâm mine’l-Kur’ân, Dâru’s-Selâm, 2.
Basım, Kâhire 1417/1997; I, 160; Meydânî, Abdurrahman Habenneke, el-Belâgatü’l-
‘arabiyye: Üsüsühâ ve ‘ulûmuhâ, ve fünûnuha, Dâru’l-Kalem, 4. Basım, Dimaşk
1434/2013, II, 34.

23 Zemahşerî, el-Keşşâf, I, 220.
24 Sekkâkî, Miftâhu’l-‘ulûm, s. 277.
25 İbnü’l-Esîr, Ebu’l-Feth Ziyâuddîn Nasrullah b. Muhammed, el-Meselü’s-sâir fî edebi’l-

kâtibi ve’ş-şâir, (nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd), el-Mektebetü’l-Asriyye,
Beyrut 1431/2010, II, 117.

sahip olduğuna dikkat çekmiştir.26 İbn Hicce el-Hamevî (ö.
837/1433), âyeti veciz, mu‘ciz, muhtasar olarak nitelemiş ve îcâz,
îzâh, işâret, kinâye, tıbak, hüsn-i beyân ve ibdâ‘ın zirvesinde yer
alan bir ifade olduğunu belirtmiştir.27 Süyûtî (ö. 911/1505) ise bu
âyetin Arapların “ ِالَْقتَْلُ أنَْفىَ للِْقتَْل” “Öldürmeyi en iyi öldürme engeller”
şeklindeki ifadelerinden 20 açıdan üstün olduğunu açıklamıştır.28
Bu tür yorumların sayısını artırmak mümkündür.

Kanaatimize göre âlimlerin konuya bu kadar detaylı bir şekilde
eğilmeleri, âyeti mukayese edebilecekleri karşıt bir söz bulabilmele-
rinden kaynaklanmış olmalıdır.

“ ِالَْقتَْلُ أنَْفىَ للِْقتَْل” ifadesinin ise bu bağlamda kulla-
nılan en güzel kelâm kabul edildiği,30 diğerlerinden çok daha beliğ
olduğu konusunda Arapların ittifak ettikleri ve bu kalitede bir söz
söylenemeyeceğini düşündükleri rivayet edilmektedir.31 Kur’ân âye-
tini, sahasının en iyisi kabul edilen bir Arap kelâmıyla somut bir
şekilde mukayese etme fırsatını kaçırmayan ilim adamları, Abdur-
rahmân el-Berkûkî’nin (ö. 1363/1944) belirttiği gibi bazen zorlama
yorumlara kaçmış olmalarına rağmen32 harf sayısından başlayarak,
seslerin uyumu, tekrar, bedî sanatları, hazf-zikir gibi gramer özellik-
leri, kelime tercihleri, marife-nekre ve işlevsellik gibi pek çok açıdan
bu iki ifadeyi mukayese ederek geniş bir ilmî miras bırakmışlardır.

26 Beydâvî, Ebû Saîd Nâsıruddîn Abdullah b. Ömer b. Muhammed, Envâru’t-tenzîl ve

esrâru’t-te’vîl, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 5. Basım, Beyrut 2011, I, 103.
27 Hamevî, Takiyyüddîn Ebîbekr b. Ali İbn Hicce, Hizânetü’l-edeb ve gâyetü’l-ereb, (nşr.

Dr. Muhammed Nâcî b. Ömer), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2008, II, 724.
28 Süyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân, el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Marife, Beyrut tsz.

II, 72.
29 Cessâs, Ebûbekr Ahmed b. Ali Râzî, Ahkâmu’l-Kur’ân, (nşr: Sıdkı Muhammed Cemîl),

Dâru’l-Fikr, Beyrut 1414/1993, I, 223.
30 Râzî, Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtîhu’l-gayb, Dâru’l-Fikr,

Beyrut 1401/1981, V, 61; Yazır, Elmalılı M. Hamdi, Hak Dîni Kur’an Dili, Yenda Ya-
yınevi, İstanbul tsz., I, 492.

31 Râzî, a.y.,; Reşîd Rızâ, Tefsîru’l-Menâr, II, 130-131; Sâbûnî, Ravâi‘u’l-beyân, I, 160.
İbnü’l-Esîr, Ebû Temmâm’ın bir şiirinde geçen “ ُإنَِّ الدَّمَ الْمُغْبَرَّ يحَْرُسُهُ الدَّم” “(Bedenden akıp)
toprağa bulaşan kanı kan korur” mısraının, ilgili kelâmdan daha güzel bir anlatıma
sahip olduğundan söz etmiştir. Bkz. el-Meselü’s-sâir, II, 117-118.

32 Berkûkî, Abdurrahmân Şerhu’t-Telhîs, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1432/2011, s. 216.

Arap Kelâmının Câhiliye Dönemine Âidiyeti
Meselesi

Kaynakların büyük çoğunluğu “ ِالَْقتَْلُ أنَْفىَ للِْقتَْل” ifadesinin Câhiliye
dönemine ait olduğunu zikretmekle birlikte farklı bazı görüşlere de
rastlanmaktadır. Örneğin, Cessâs (ö. 370/981) bunu “hükemâ”dan
nakledilen ve bilirkişilerin sıkça kullandığı sözlerden biri olarak
nakletmektedir.33 Bu konudaki en dikkat çekici görüş ise Mustafa
Sâdık er-Râfiî’ye (ö. 1356/1937) aittir. İleride etraflıca ele alınacağı
üzere, bir ilmî tartışma vesilesiyle yazdığı makalesinde Râfiî, bu
sözün İslam’dan sonra ortaya çıktığını ve kısas âyetinden mülhem
olduğunu ifade etmektedir.34 Râfiî’nin ilgili makalesi Belağ dergi-
sinde yayınlanınca Filistinli edebiyatçı İs‘âf en-Neşâşîbî (ö.
1367/1948) Râfiî’ye, bu sözün ne Arapça ne de müvelled bir kelime
olduğunu aksine Farsçadan tercüme edildiğini belirten bir mektup
yazar. Bu görüşün Ebû Mansûr es-Se‘âlibî’nin (ö. 429/1038) el-İ‘câz
ve’l-îcâz adlı eserinden35 nakledildiğini belirtir.36 Yalnızca
Se‘âlibî’den rivayet edilmesinden ve nakilde edilgen kip kullanılma-
sından hareketle bu görüşün sağlıklı olamayacağı kanaatine varan
Râfiî, ifadenin âyetten türetildiği konusundaki iddiasını sürdürür.37

Bu karşılıklı makaleler üzerine bir başka edip de bahsi geçen
sözün cahiliye kökenli olduğunu belirten bir yazı kaleme alır. Râfiî,
Câhız (ö. 255/869) gibi bir âlimin bile kısas âyetini “ قتَْلُ الْبعَْضِ إحِْياَء

”Bazı kimseleri öldürmek toplumun yaşamasını sağlar“ ”للِْجَمِيعِ
kelâmıyla mukayese etmesinden hareketle bu sözün en erken hicri
III.

ğını belirtir. Hatta eylemin fâilinin, kendisine “Arap dilinde kısas
âyetinden daha beliğ sözler de vardır” görüşünü isnad ettiği İbnü’r-
Râvendî (ö. 301/913-14) olabileceğine temas eder.39 Bu sözün
Câhiliye dönemine veya başka bir döneme ait olması, esasında ça-
lışmamızı doğrudan ilgilendirmemektedir. Fakat âyetin nüzul sebe-
biyle ilgili bazı rivayetlerde bu söze de yer verilmesi40 ve Râfiî’nin
görüşünün, daha sonra temas edeceğimiz bir münazara

Zira ilki dilin
kenarının altından (dûne tarafi’l-lisân) diğeri ise boğazın en uzak
köşesinden çıkan bir sestir.50 Yine âyette, Arap kelâmının aksine,
şiddet ve baskı gerektiren “ق” harfinin tekrarı söz konusu değildir
ve âyet “ن”’un gunnesinden de uzaktır.51 Âyette “ص“ ,”ق” ve “ت” gibi

‘azîm ve’s-seb‘i’l-mesânî, (nşr. es-Seyyid Muhammed Seyyid-Seyyid İmrân), Dâru’l-
Hadîs, Kâhire, 1426/2005, I, 616; Berkûkî, Şerhu’t-Telhîs, s. 215.

47 Kazvînî, Ebu’l-Me‘âlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed, el-Îzâh fî ‘ulûmi’l-belâğa, (nşr.
Muhammed Abdülkâdir el-Fâdılî), el-Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut 1428/2007, s. 180;
Teftâzânî, el-Mutavvel, s. 488; Mağribî, Mevâhibu’l-fettâh, I, 638 vdğr. Arap kelâmının
âyetteki tam karşılığının “القصاص حياة” kısmı olduğunu belirten âlimlere göre âyet 10
harften oluşmaktadır. Süyûtî, el-İtkân, II, 73.

48 İbnü’l-Esîr, el-Meselü’s-sâir, II, 117. Yahya b.

Ayrıca Elmalılı Hamdi Yazır’ın
(1878-1942) da belirttiği üzere katlin, katlin önlenmesine sebep
gösterilmesi, zahiren bir şeyi kendisinin intifasına sebep göstermek
demektir ki bunda, bir şiiriyet olduğu düşünülse bile hiçbir hikmet
yoktur.64 Hâlbuki âyette yer alan “القصاص” ve “حياة” kelimeleri birbi-
rinin zıddı olduğundan bir “tıbak” sanatı vardır.65 Yine İbn Ebi’l-
İsba‘ın (ö. 654/1256) belirttiğine göre kısas kelimesi “adaletin ge-
reği olan ölüm”den “kinâye”dir. Ayrıca muhatabın duraksamadan
anlayabileceği şekilde açık olması açısından âyette “hüsn-i beyân”

niyye li-usûli’l-belâgati ve mesâili’l-bedî, Müessesetü’l-Muhtâr 3. Basım, Kahire
1431/2010, s. 304.

59 Alevî, a.g.e., II, 303.
60 İsferâyînî, İbrahim b. Muhammed b. Arabşâh İsâmuddîn, el-Atvel Şerhu Telhîsi

Miftâhi’l-‘ulûm, (nşr. Abdülhamîd Hindâvî), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1422/2001, II, 73.

61 Sekkâkî, Miftâhu’l-‘ulûm, s. 431.
62 Örnek olarak bkz. Bakara 2/195; Tevbe 9/13; Şuarâ 26/168; Enbiyâ 21/87; İsrâ

17/21; Tâhâ 20/61; En‘âm 6/10; Âl-i İmrân 3/8; Ankebût 29/40; Nisâ 4/166; Hu-
curât 49/9 vdğr.

63 Alevî, et-Tırâzu’l-mütezammin, II, 303.
64 Elmalılı, Hak Dîni, s. 493.

Zira her kısas hayata vesiledir. Fakat her
katl katli önlemeyebilir. Çünkü zulmen birilerini öldürmek daha
fazla can kaybına yol açabilecek bir durumdur.101 Nitekim İbn Cü-
zey’in (ö. 741/1340) naklettiği bir görüşe göre âyet “القصاص أقل قتلا”
“Kısas daha az ölüme sebebiyet verir” anlamındadır. Zira kısasta bire
bir öldürme söz konusudur. Hâlbuki Câhiliyede kabilelerin güç ora-
nına göre bir cana karşılık pek çok kişi öldürülebiliyordu.102

97 Râfiî, Vahyu’l-kalem, III, 384.
98 Kısas cezası haksız ve kasıtlı olarak öldürme ve yaralama suçlarına mahsustur. Bu

suçun cezasının diyet olarak verilmesi, maktulün yakınlarının veya mağdurun rızasına
bağlıdır. Kasıt bulunmadan, kaza sonucu birini öldürme veya yaralama durumunda
ise kısas cezası söz konusu olmayıp tek karşılık olarak diyet ve keffâret vardır. (bk.
Nisa 4/92) Komisyon, Kuran Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir, Diyanet İşleri Başkanlığı Ya-
yınları, 2. Basım, Ankara 2006, I, 269.

99 Seyyid Kutub, Fî Zılâli’l-Kur’ân, Dâru’ş-Şurûk, 32. Basım, Beyrut 1423/2003, I, 165.
100 İbn Âşûr, Tefsîru’t-tahrîr ve’t-tenvîr, II, 144.
101 Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, I, 223; Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî, I, 616.
102 İbn Cüzey, Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kelbî, et-Teshîl li-

‘ulûmi’t-tenzîl, (nşr. Muhammed Sâlim Hâşim), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1415/1995, I, 97.

D. Arap Kelâmını Kısas Âyetinden Üstün Gören Bir
İddia

Kur’ân’ın belâgat açısından üstün bir karaktere sahip olmadığı-
na dair iddialar müsteşriklerin yanı sıra, zaman zaman İslâm dün-
yasında da dillendirilmiştir. Nitekim İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201),
mülhid olarak bilinen İbnü’r-Râvendî’nin, Eksem b. Sayfî’nin (ö.
612?) belâgatını Kevser suresindeki belâgattan daha üstün gördü-
ğünü ve peygamberle müneccimi bir tuttuğunu nakletmiştir.118 Bu
uç bakış açısının yanında Kur’ân’ın edebî üstünlüğü ve belâgati gibi
konularla ilgilenmenin, onun